[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА  ДАГЕСТАН

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
«МАГАРАМКЕНТСКИЙ  РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«  15 »       02       2019г.                                                                                                    № 70
.
с.Магарамкент
О создании Совета отцов
   муниципального района «Магарамкентский район»

_____________________________________________________________________

В целях развития института семьи и семейных ценностей, повышения ответственности отцов за воспитание детей, усиления роли родительской общественности в организации работы по предупреждению безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних постановляю:

1. Утвердить Положение о Совете отцов муниципального района «Магарамкентский район» (приложение № 1)

          2. Создать Совет отцов муниципального района «Магарамкентский район»  и утвердить его состав согласно приложению № 2.

       3. МКУ «Информационный отдел» МР «Магарамкентский район» разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации МР «Магарамкентский район».

Глава муниципального района                                                         Ф.З. Ахмедов

Утверждено
постановлением администрации

МР «Магарамкентский район»

от « 15 »     02      2019г.   № 70
Положение
о Совете отцов муниципального района «Магарамкентский район»
I. Общие положения
1.1 Совет отцов муниципального района «Магарамкентский район»  (далее - Совет) является коллегиальным совещательным органом муниципального района, образованным для дальнейшего развития институтов гражданского общества, совершенствования  взаимодействия органов местного самоуправления Магарамкентского района с общественными объединениями и иными организациями, а также в целях содействия усилению роли общественности Магарамкентского района в организации эффективной работы по укреплению института семьи и семейных ценностей, повышению ответственности отцов за воспитание детей, улучшению профилактической работы с семьями.
1.2 Совет в своей деятельности  руководствуется Конституцией Российской Федерации, Конституцией Республики Дагестан, федеральными законами, законами Республики Дагестан, подзаконными актами Российской Федерации и Республики Дагестан, Уставом и муниципальными правовыми актами  МР «Магарамкентский район», а также настоящим Положением.

1.3.Деятельность Совета осуществляется на принципах гласности и открытости, многообразия мнений и демократии с соблюдением норм этики.

1.4. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах.
1.5. Совет создается в целях:

объединения усилий отцов в укреплении института семьи и семейного образа жизни, в развитии духовных и культурных ценностей у подрастающего поколения;

создания необходимых условий для реализации направлений государственной политики по осуществлению ответственного родительства и конституционных прав детей;

объединения усилий и обеспечения согласованных действий отцов в укреплении роли семьи в обществе, охраны материнства, отцовства, детства, обеспечения условий для реализации репродуктивных прав мужчин и женщин.
II. Основные задачи Совета
2.1. Основными задачами Совета являются:

 активизация деятельности мужчин в вопросах укрепления и развития институтов семьи и детства;

участие в пределах своей компетенции в разработке организационных, воспитательных и иных мер в сфере семейной политики;

участие в формировании общественного мнения в интересах охраны семейных ценностей, профилактике социального сиротства, борьбе с насилием в отношении женщин и детей;

социальная поддержка и адаптация детей к жизни в обществе, организация работы с подростками, имеющими девиантное поведение;
сотрудничество с другими социальными институтами, общественными организациями по формированию у населения ответственного отношения к исполнению родительских (отцовских) обязанностей.

III. Функции Совета
3.1 Участвует в подготовке докладов, планов, программ по вопросам отцовства, ответственного родительства, семьи и детей в Магарамкентском районе.

3.2 Участвует в подготовке и проведении совещаний, семинаров и других мероприятий по вопросам социально-экономического положения семьи, семейной политики, реализации репродуктивных прав, отцовства и детства, охраны репродуктивного здоровья мужчин и женщин.

3.3 Рассматривает вопросы по улучшению социальной и демографической ситуации в Магарамкентском районе.
3.4 Сотрудничает со средствами массовой информации с целью более полного информирования населения о проводимой в районе политике в интересах семьи, отцовства, материнства и детства.

3.5 Организует массовые оздоровительные, культурные, спортивные мероприятия, социальные акции, благотворительную деятельность в поддержку семей, попавших в трудную жизненную ситуацию, семей "группы риска".

3.6 Взаимодействует с общественными объединениями, благотворительными фондами и иными некоммерческими организациями в решении вопросов социальной помощи семье.
3.7 Оказывает помощь руководителям образовательных учреждений в проведении работы по формированию здорового образа жизни и профилактике негативных  проявлений.
3.Права Совета

3.1.Совет для осуществления возложенных на него задач имеет право:

-запрашивать в установленном порядке у органов местного самоуправления, общественных объединений, муниципальных предприятий и учреждений, должностных лиц администрации муниципального района необходимую информацию и материалы по вопросам, связанным с  деятельностью Совета;

-приглашать на свои заседания должностных лиц органов местного самоуправления, представителей общественных объединений Магарамкентского района;

-направлять своих представителей для участия в совещаниях, конференциях и семинарах, проводимых органами местного самоуправления, общественными объединениями Магарамкентского района по проблемам, входящим в компетенцию Совета;

-принимать непосредственное участие, а также  участие в подготовке и проведении конференций, совещаний и семинаров по вопросам, затрагивающим права и интересы детей, института семьи и другим вопросам, обсуждение и решение которых могут повлиять на эффективное выполнение Советом задач в соответствии с п.2.1. настоящего Положения.

IV. Организация деятельности Совета
4.1.Положение о Совете и его состав утверждаются постановлением администрации  МР «Магарамкентский район».

4.2.Руководство Советом  осуществляет председатель Совета, а в его отсутствие – заместитель председателя. Секретарь Совета осуществляет организационно-техническое обеспечение работы Совета.

4.3.Председатель Совета, его заместитель и секретарь Совета избираются непосредственно на заседании Совета  из его состава.

4.4 Председатель Совета утверждает план работы Совета, распределяет функциональные обязанности между членами Совета, вносит предложения Главе муниципального района о включении в состав Совета или исключении из него отдельных членов и проводит заседания Совета.

4.5 Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал, и считаются правомочными, если на них присутствует более половины ее членов.

4.6 Решения Совета принимаются большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Совета путем открытого голосования. Все члены Совета имеют право решающего голоса. При равенстве голосов правом  решающего голоса обладает председатель Совета, а в случае его отсутствия – заместитель председателя Совета, председательствующий на заседании Совета.

4.7 Решения Совета оформляются протоколом, который подписывается председателем, а в его отсутствие – заместителем председателя. Решения, принимаемые Советом, носят рекомендательный характер.
4.8 На  заседании Совета могут быть также приглашены представители органов государственной власти, органов местного самоуправления, иных  заинтересованных организаций, эксперты, специалисты, ученые, иные заинтересованные лица. Приглашенные лица могут принимать участие в обсуждении рассматриваемых вопросов и вносить свои предложения.

     4.9 Совет может прекратить свою деятельность по совместному решению его членов и главы муниципального района.

5.Заключительные  положения

5.1.Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся по предложению членов Совета и утверждаются отдельным постановлением  администрации МР «Магарамкентский район».
Утвержден
постановлением администрации

МР «Магарамкентский район»

от « 15 »     02      2019г.   № 70

Состав

 Совета отцов муниципального района «Магарамкентский район»
	Агамирзоев Мирзегасан Агамирзоевич   -
	директор МКУ «Отдел физической культуры и спорта» МР «Магарамкентский район»

	Алиев Габиддин Разакулиевич                 -
	председатель местного отделения Союза ветеранов Афганистана

Магарамкентского района

	Асалиев Рафик Шахабудинович               -
	директор ГБУ  РД  «Комплексный центр социального обслуживания населения»   в МО «Магарамкентский район»

	Бейбутов Фарид Бадрудинович                -
	директор МКУ «Отдел по делам молодежи и туризму» МР «Магарамкентский район»

	Буржалиев Леонард Нурдинович             -
	начальник отдела кадровой работы и информационных технологий администрации МР «Магарамкентский район»

	Габибов Тамерлан Абдуллахович            -
	начальник  Управления социальной защиты населения

в МО «Магарамкентский район»

	Гаджиев Мавзиддин Играмудинович      -
	директор  ГКУ РД «Центр занятости населения  в МО

«Магарамкентский район»

	Ибрагимов Фейзудин Рамазанович          -
	председатель местного отделения Союза «Чернобыль» Магарамкентского района

	Кадашев Имирбег Халидович                   -
	ветеран труда

	Курбанов Тофик Тагирович                      -
	заместитель директора по учебной работе МКОУ «Кчунказмалярская  СОШ»

	Меликов Касмудин Джалилович              -
	заведующий Гапцахским филиалом МБУК «Межпоселенческий центр культуры» МР «Магарамкентский район»

	Набиев Наби Абдулмуминович                -
	директор МКОУ «Новоаульская СОШ им.Исмаилова А.Р.»

	Панахов Имирахмед Алимагомедович    -
	директор МКОУ «Куйсунская   СОШ»

	Ханов Фурман Гюльбалаевич                   -
	ведущий специалист Комиссии по делам несовершеннолетних  и защите их прав администрации МР  «Магарамкентский район»

	Эмиргамзаев Абдулмалик Наруллаевич  -
	глава сельского поселения «село Филя»

_1175946326.doc
[image: image1.png]